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ESIPUHE

Espoossa on suureksi kaupungiksi yhä huomattavan monipuolinen luonto ja paljon erilaisia ar-
vokkaita luontokohteita aina pohjoisen järviylängöltä etelän saaristoon. Espoon arvokkaat luon-
tokohteet kartoitettiin ensimmäisen kerran vuonna 1987. Tämän jälkeen on tapahtunut paljon.
Kaupunki on kasvanut ja rakentunut 25 vuodessa lisää ja muutokset niin luonnossa kuin luon-
nonsuojelussakin ovat olleet mittavia. Myös uutta tietoa on tullut runsaasti mm. eri yhteyksissä
tehtyjen lukuisten pienialaisempien luontokartoitusten myötä. Tämä selvitys on siten enemmän
kuin paikallaan Espoon arvokkaiden luontokohteiden nykytilanteen päivittämiseksi.

Monet arvokkaista luontokohteista Espoossa ovat väistämättä menettäneet suojelumerkitystään.
Hakkuut, rakentaminen sekä ruoppaukset ja ojitukset ovat olleet keskeisimpiä luontokohteita
muuttavia tekijöitä. Myös arvoalueiden reunamilla tapahtuvat muutokset, asutuksen leviäminen ja
lisääntyvä kulutus ovat vaikuttaneet luontoarvoja heikentävästi. Joissain tapauksissa luonnonti-
laansa menettänytkin kohde on saattanut palautua ja saada arvojaan takaisin.

Espoon arvokkailla luontokohteilla on tapahtunut myös huomattavaa myönteistä kehitystä. Kaik-
kein arvokkaimmat kohteet on pääosin turvattu suojelupäätöksillä. Virallisin päätöksin suojeltujen
kohteiden pinta-ala on noussut vuoden 1987 runsaasta 630 hehtaarista nykyiseen miltei 3200 heh-
taariin. Merkittävimpiä luontoarvoja turvaavia tekijöitä ovat olleet Nuuksion kansallispuiston pe-
rustaminen, EU-säädösten mukanaan tuomat Natura-alueet sekä Espoon oma ahkera
luonnonsuojelualueiden perustaminen. Uudet lainsäädännön velvoitteet luontoarvojen selvittämi-
sestä kaavoituksen yhteydessä ja metsänhoidon uudistuvat käytännöt ovat myös vaikuttaneet ar-
vokkaiden luontokohteiden tunnistamiseen ja säilymiseen.

Selvityksen uusimpia luonnon arvokohteita ovat ekologiset yhteydet, joiden merkitys luonnon
monimuotoisuudelle korostuu erityisesti rakentamisen pirstomassa ympäristössä ja ilmasto-
olosuhteiden muuttuessa. Myös pienvesien tuntemus ja arvostus on kasvanut, ja virtavesille ja
lähteille onkin julkaisussa oma osionsa.

Ympäristölautakunta kiittää ansiokkaasta ja laajasta työstä selvityksen tekijöitä. Lautakunta toivoo,
että Espoon arvokkaiden luontokohteiden päivitys 2012 lisää espoolaisen luonnon tuntemusta ja
arvostusta, ja että se otetaan mahdollisimman laajasti käyttöön vahvana luontotiedon yleispankki-
na kaikessa kaupungin suunnittelussa, päätöksenteossa ja Espoon upean luonnon suojelussa.

Henna Partanen Tuula Hämäläinen-Tyynilä
Ympäristölautakunnan puheenjohtaja Ympäristönsuojelupäällikkö
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1.  JOHDANTO

Espoon arvokkaista luontokohteista julkaistiin vuonna 1987 laaja raportti, johon on koottu perus-
tiedot kaikista kaupungin alueelta tunnetuista arvokkaista luontokohteista (Espoon ympäristön-
suojelulautakunta 1987). Kohteiden kuvaukset perustuivat vuosina 1984–1986 tehtyihin maasto-
inventointeihin. Kohteet luokiteltiin luonnonsuojelullisen arvon mukaan valtakunnallisesti,
maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkaisiin tai muuten säilyttämisen arvoisiin kohteisiin. Työn
keskeisenä tavoitteena oli kohteiden rajaaminen kartalle ja kohteiden suojeluarvon turvaaminen.
Raportti on vuosien myötä osoittautunut käyttökelpoiseksi työkaluksi sekä suojelutyössä että
maankäytön suunnittelussa. Raportissa esiteltyjen alueiden luonnontila on tarkistettu uudelleen
vuosina 1991, 1997 ja 2003 (Hirvonen 2003), mutta päivitettyä versiota raportista ei ole tehty.

Espoon kaupunki on kasvanut huomattavasti 1980-luvun jälkeen. Arvokkaita luontokohteita on
väistämättä hävinnyt, mutta myös luontokohteiden tuntemus ja suojelu on edennyt pitkin harp-
pauksin. Laajat alueet Nuuksiosta on sisällytetty vuonna 1994 perustettuun kansallispuistoon ja
uusia luonnonsuojelualueita on perustettu useita kymmeniä. Kaupungin alueella on tehty kattavat
perinnemaisema- ja pienvesiselvitykset ja maankäytön suunnittelun tarpeisiin on tehty useita
kymmeniä luontoselvityksiä. Selvityksissä on ilmennyt aiemmin vähälle huomiolle jääneitä säilyt-
tämisen arvoisia luontokohteita. Myös luonnonsuojelulainsäädännön muuttuminen on tuonut
esille uusia luontokohteita ja suojelutarpeita – kukapa olisi vielä neljännesvuosisata sitten kuullut
meriuposkuoriaisesta tai turvetorvijäkälästä, joilla molemmilla on Espoossa nykyisin ”omat” suo-
jelualueensa. Tarve Espoon arvokkaiden luontokohteiden raportin päivittämiselle on ilmeinen.

Tähän raporttiin on koottu nykyiseen tietämykseen perustuvat tiiviit kuvaukset Espoon säilyttä-
misen arvoisista luontokohteista. Raportin runkona on vuoden 1987 luontokohderaportti, jonka
tietoja on tarkistettu ja täydennetty tuoreemmilla aineistoilla. Raportissa tarkastellaan myös moni-
en eläinlajien säilymiselle tärkeitä ekologisia yhteyksiä ja niiden sijaintia. Raportin ovat Espoon
kaupungin ympäristökeskuksen toimeksiannosta koonneet Esa Lammi ja Pekka Routasuo Ympä-
ristösuunnittelu Enviro Oy:stä. Suurin osa käytetystä lähtöaineistosta on saatu Espoon ympäristö-
keskuksesta, jossa aineiston toimittamisesta ovat vastanneet Kalevi Hiironniemi ja Tia
Lähteenmäki.
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2.  RAPORTIN SISÄLTÖ JA LÄHDEAINEISTOT

Selvityksen lähtöaineistona on ollut Espoon ympäristökeskuksen luontotietojärjestelmä, johon on
koottu perustiedot ja numeeriset karttarajaukset kaikista Espoon merkittävistä luontokohteista.
Luontotietojärjestelmän pohjana on ollut vuoden 1987 inventointiraportti, jonka kohdeluetteloa
on täydennetty myöhempien selvitysten ja viranomaispäätösten perusteella. Luontotietojärjestel-
mässä ovat mukana:

· Natura 2000 -alueet
· luonnonsuojelualueet ja muut suojellut alueet
· muut valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkaat luontokohteet
· arvokkaat perinneympäristöt
· arvokkaat purot ja ojat
· arvokkaat geologiset kohteet
· liito-oravan havaintopaikat
· muut säilyttämisen arvoiset luontokohteet.

Luontokohdeyhteenvetoa tehtäessä tarkistettiin jokaisen luontotietojärjestelmän kohteen rajaus ja
mahdolliset luonnontilan muutokset. Kohdeluetteloa täydennettiin lisäksi uusilla alueilla. Kohtei-
den luonnontilan tarkistamisessa ja kohdeluettelon täydentämisessä käytettiin apuna Espoossa
tehtyjä luontoselvityksiä. Keskeisiä lähteitä olivat ympäristökeskuksen teettämät yhteenvedot mm.
perinneympäristöistä, pienvesistä ja uhanalaisista lajeista sekä kaupunkisuunnittelukeskuksen teet-
tämät kaava-alueiden luontoselvitykset, joita vuoden 2012 lopussa oli lähes 80. Lisäksi tarkistettiin
muut julkaisut ja viranomaisten käytössä olevat sähköiset tietokannat, joissa on tietoja Espoon
arvokkaista luontokohteista. Saariston lintukohteilta oli käytettävissä Matti Luostarisen pitkäaikai-
set pesimälinnuston laskentatiedot. Käytetyt lähdeaineistot on lueteltu raportin lopussa. Ne luon-
nonsuojelualueiden ulkopuolella sijaitsevat kohteet, joilta ei ollut tietoja 2000-luvun puolelta
tarkistettiin maastossa heinä–elokuussa 2012. Kohteita oli kaikkiaan 44. Kohteista arvioitiin luon-
nontilan muutokset sekä se, millä kriteereillä kohde on sijoitettavissa säilyttämisen arvoisten luon-
tokohteiden joukkoon.

Tähän raporttiin on koottu tiivis kuvaus ja karttarajaus kaikista vähintään paikallisesti arvokkaista
luontokohteista, jotka sijaitsevat kokonaan tai osittain Espoon kaupungin alueella. Mukaan kel-
puutetuilla kohteilla on merkittäviä luonnonsuojelullisia arvoja. Niissä on hyvin säilyneitä, tavan-
omaisesta luonnosta poikkeavia luontotyyppejä ja monesti myös uhanalaisten tai muiden huomio-
narvoisten eliölajien elinympäristöjä. Kohteet muodostavat edustavan näytteen kaupungistumista
edeltäneestä Espoon luonnosta. Kohteiden säilyttäminen on perusteltua luonnon monimuotoi-
suuden ja alkuperäisen luonnon vaalimiseksi.

Espoo on jaettu raportissa maankäytön ja luonnonolojen perusteella kolmeen suuralueeseen, jot-
ka ovat saaristo, Etelä-Espoo ja Pohjois-Espoo. Saaristo muodostuu Länsiväylän eteläpuolelle
jäävästä merialueesta, ja siinä on mukana myös Suvisaaristo. Etelä-Espoo ulottuu merenrannalta
Turunväylälle ja Kehä III:lle. Etelä-Espoo kattaa koko kaupunkimaisesti rakennetun alueen ja sen
sisään jäävän Keskuspuiston metsäalueen. Pohjois-Espoo ulottuu Turunväylältä ja Kehä III:lta
Vihdin, Nurmijärven ja Vantaan rajalle. Pohjois-Espooseen kuuluu Nuuksion järviylänkö ja suu-
rin osa maaseutumaisesta, haja-asutusalueena säilyneestä Espoosta.

Jokainen kolmesta suuralueesta on jaettu pienempiin osa-alueisiin. Kunkin osa-alueen luontokoh-
teista on kuvaus, jossa kerrotaan alueen luonne ja sen erityispiirteet. Kuvauksen pääpaino on suo-
jelunarvoisissa luontotyypeissä ja huomionarvoisissa lajeissa. Kohteen nimen jälkeen kerrotaan
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alueen suojelustatus tai muu suojeluarvo sekä pinta-ala. Virtavesistä mainitaan rajauksen mukai-
nen uoman pituus metreinä. Suojeluarvon luokka (valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai paikalli-
sesti arvokas) on sama kuin aiemmassa luontokohdeyhteenvedossa, ellei sitä ole ollut alueen
luonnonolojen muututtua tarpeen muuttaa. Myöhemmin mukaan otetuissa luontokohteissa käyte-
tään lähdejulkaisun mukaista arvoluokittelua. Arvoluokituksen perusteet ovat seuraavat:

· Valtakunnallisesti arvokas: Monipuolinen, melko laaja ja luonnontilaltaan hyvin säilynyt
alue, jossa esiintyy uhanalaisia luontotyyppejä tai lajeja.

· Maakunnallisesti arvokas: Seudullisesti edustava, melko luonnontilainen ja eliölajistoltaan
rikas alue. Alueella on Uudellamaalla harvinaisia luontotyyppejä ja lajeja tai eliölajien ääri-
esiintymiä.

· Paikallisesti arvokas: Pienialainen kohde, jolla on säilynyt melko luonnontilaisia, ympäris-
töstä poikkeavia luontotyyppejä tai harvinaisten lajien elinympäristöjä.

Luonnonsuojelulain perusteella suojeltuja kohteita ei ole luokiteltu edellä mainituin perustein.
Luonnonsuojelualueista mainitaan rauhoituspäätöksen ajankohta ja suojelualueen valtakunnalli-
nen tunnus.

Perinneympäristökohteet on luokiteltu erittäin merkittäviin ja merkittäviin. Luokituksessa on otet-
tu huomioon kohteen kasvillisuus, kasvilajisto, maisematekijät, hoito ja historia. Erittäin merkittä-
väksi kohde on arvioitu, kun kasvilajisto on monipuolinen, lajilukumäärä suuri ja mukana on
useita huomionarvoisia niittylajeja. Merkittäväksi arvioitujen kohteiden kasvilajisto on monipuoli-
nen ja mukana on huomionarvoisia niittykasveja.

Osa-alueilla on myös muita säilyttämisen arvoisia luontokohteita, joista useimmat ovat melko
luonnontilaisia, mutta pieniä ja lajistoltaan tavanomaisia. Joidenkin kohteiden tila on heikentynyt,
mutta osa luontoarvoista on jäljellä. Kohteita ei voi pitää erityisen arvokkaina koko Espoon mit-
takaavassa, mutta niiden huomioon ottaminen esimerkiksi maankäytön suunnittelussa tai metsien
käsittelyssä on silti suotavaa. Näistä kohteista ei ole erillistä kuvausta, vaan ne esitellään luettelo-
maisessa muodossa osa-aluekuvausten johdannossa. Tällaisia ”muita suojelunarvoisia luontokoh-
teita” on huomattavasti enemmän kuin yhteenvedossa on esitetty; tietoja niistä karttuu sitä
mukaan kun kaupungin alueella tehdään uusia luontoselvityksiä.

Raportin yhteenvetokarttoihin on rajattu luonnonsuojelulain nojalla rauhoitetut alueet punaisella
ja muut arvokkaat luontokohteet vihreällä. Rauhoittamattomien kohteiden kaavamerkintä maini-
taan voimassaolevan yleiskaavan tai osayleiskaavan mukaisesti.
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3.  ESPOON LUONTOKOHTEET

Raportissa on mukana kaikkiaan 303 säilyttämisen arvoista luontokohdetta ja 50 luonnonmuisto-
merkkinä rauhoitettu pientä luontokohdetta. Luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja kohteita on
kaikkiaan 125 ja muita luontokohteita 178. Näistä kaksi on arvioitu valtakunnallisesti, 11 maakun-
nallisesti ja 89 paikallisesti arvokkaiksi kohteiksi. Raportissa ovat lisäksi mukana arvokkaat perin-
neympäristöt (22 kohdetta), virtavedet (39 virtavesijaksoa) ja luonnontilaiset tai melko luonnon- -
tilaiset lähteet (15 kohdetta).

3.1.  Nuuksion kansallispuisto

Kansallispuisto on valtion omistama alue, jonka asema kansallispuistona on säädetty lailla. Vaati-
muksena on alueen merkitys yleisenä luonnonnähtävyytenä tai luonnontuntemuksen lisäämisen
tai yleisen luonnonharrastuksen kannalta. Luontoa muuttava toiminta on kiellettyä kansallispuis-
toissa. Tämä ei kuitenkaan koske sellaista rakentamista, joka on tarpeellista edistämään alueen
hoitoa, valvontaa, tutkimusta, yleisön opastamista ja alueeseen tutustumista. Kansallispuistossa
liikkumista säädellään puiston järjestyssäännöillä. Järjestyssäännöissä voidaan kieltää tai rajoittaa
liikkumista, leiriytymistä, maihinnousua sekä veneen tai muun kulkuneuvon pitämistä. Marjojen ja
hyötysienien poimiminen, onkiminen sekä pilkkiminen on sallittu siellä missä järjestyssäännöt
eivät rajoita liikkumista.

Nuuksion kansallispuisto on perustettu 1.3.1994. Puiston pinta-ala on 45 km2, josta 18 km2 sijait-
see Espoon puolella ja loput Vihdin ja Kirkkonummen puolella. Aluetta hoitaa Metsähallitus.

3.2.  Natura 2000 -alueet

Natura 2000 -verkosto on Euroopan unionin lainsäädäntöön perustuva suojelualueverkosto, jon-
ka tarkoituksena on suojella luonnon monimuotoisuutta. Natura 2000 perustuu luonto- ja lintudi-
rektiivin säännöksiin, jotka tulivat voimaan Suomen liittyessä Euroopan unioniin vuoden 1995
alussa. Natura 2000 -verkostoon kuuluvien alueiden suojelukeinot saattavat vaihdella suurempien
alueiden sisällä. Suojelun toteutustapa perustuu suojeltavan kohteen luontoarvoihin. Alueen käy-
tön ja suojelun on tapahduttava niin, että luontoarvot eivät merkittävästi heikkene.
Valtioneuvosto teki 20.8.1998 päätöksen Suomen Natura 2000 -verkoston kohteista. Verkostoon
on sittemmin lisätty joitakin täydennyskohteita. Espoossa on kuusi Natura 2000 -verkostoon kuu-
luvaa aluetta, joista vesialueita ovat Matalajärvi, Espoonlahti–Saunalahti sekä Laajalahden lintuvesi
ja metsäalueita Nuuksio, Bånbergetin aarnialue ja Vestran suot, lehdot ja vanhat metsät. Nuuksi-
on Natura-alue on pääosin kansallispuistoa. Matalajärvi on Natura-verkoston täydennyskohde,
joka liitettiin Natura 2000 -verkostoon muita kohteita myöhemmin (valtioneuvoston päätös
8.5.2002). Nuuksion Natura 2000 -alue jatkuu Vihdin puolelle ja Vestran soiden, lehtojen ja van-
hojen metsien alue Vantaan puolelle.

3.3.  Luonnonsuojelualueet

Luonnonsuojelualue on luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu alue, jonka käyttöä on rajoitettu
luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi. Luonnonsuojelulain käyttöä ohjataan rauhoitusmää-
räyksin, joiden sisältö voi vaihdella alueen suojelutavoitteiden mukaan. Osa luonnonsuojelualueis-
ta on valtion omistuksessa, osa yksityisomistuksessa.
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Espoossa on yhteensä 81 luonnonsuojelualuetta (taulukko 1), joiden yhteispinta-ala on runsaat
3 200 ha. Suojelualueista suurin on Nuuksion kansallispuisto, joka jatkuu Vihdin ja Kirkkonum-
men puolelle ja on kokonaan valtion omistama. Muista luonnonsuojelualueista suurimpia ovat
laajahkot Espoonlahden ja Laajalahden luonnonsuojelualueet, jotka koostuvat lähinnä vesialuees-
ta. Muita laajoja suojelualueita ovat Luukin, Ryssänkallio–Isosuon, Hakjärven ja Kaitalammen
aarnialueen luonnonsuojelualueet Pohjois-Espoossa. Muut suojelualueet ovat pienempiä ja ne
ovat joko Espoon tai Helsingin kaupungin tai yksityisten maanomistajien omistuksessa. Luon-

Taulukko 1. Espoon luonnonsuojelualueet.

Luonnonsuojelualueen nimi Perustamisvuo-
si

Luonnonsuojelualueen nimi Perustamis-
vuosi

Bakugrund 2001 Långgrundetin luonnonsuojelualue 2001
Björkön luonnonsuojelualue 1980 Långängenin ls.alue (määräaikainen) 2006
Bullan-saaren luonnonsuojelualue 1992 Majanmaa 2012
Erä-Mattilan luonnonsuojelualue 1999 Majkärrin luonnonsuojelualue 1992
Espoonlahden luonnonsuojelualue (valtio) 1995 Marianne 2009
Espoonlahden luonnonsuojelualue (yksit.) 2006 Mariliinan luonnonsuojelualue 2008
Friisinkallion luonnonsuojelualue 2010 Merikodon luonnonsuojelualue 1999
Getholmin luonnonsuojelualue 1980 Merikorven luonnonsuojelualue 1999
Gillermossenin luonnonsuojelualue 2009 Metarklippanin luonnonsuojelualue 2001
Gröna Bladetin luonnonsuojelualue 2005 Metsä-Mattilan luonnonsuojelualue 1999
Hakjärven luonnonsuojelualue 2008 Myllyjärvi–Hepolammen ls.alue 2009
Hamnarnin luonnonsuojelualue 2003 Myllypuron lehtokorpilaakson ls.alue 2009
Hankalahden luonnonsuojelualue 2000 Mynttilänkosken jokilaakso 2012
Haukkalammen–Romvuoren ls.alue 1992 Mäkelän luonnonsuojelualue 2009
Hynkänlammen luonnonsuojelualue 1995 Mäntyrinne 2010
Hällkärr 2005 Oittaan luonnonsuojelualue 1990
Häränsilmän luonnonsuojelualue 2006 Pentalan metsäalue 2010
Ingaksenmetsä 2010 Pirttimäen luonnonsuojelualue 2008
Jahtimäen lehtopurolaakso 2012 Pääskysvuori 1982
Janssoninnotko 2010 Pääskysvuori 2 1988
Jänisniemi–Björnträskin ls.alue 2008 Ramsösundin maaduntalahtikorpi 1982
Kaitalammen aarnialueen ls.alue 2002 Rinnekodin luonnonsuojelualue 2012
Kakarlamminsuon luonnonsuojelualue 1988 Ruuhijärven Isosaaren ls.alue 1980
Kalajärven kallioiden luonnonsuojelualue 2009 Ryssänkallio–Isosuon ls.alue 2009
Karhusuon metsä 2010 Saukonnoron purolaakson ls.alue 1993
Kauklahden kallionalusketo 2006 Sorvalampi–Häkläjärven metsäalue 2010
Keskuspuiston metsäalueen ls.alue 2009 Stenskärin luonnonsuojelualue 2001
Kilpilampi–Li ppukalli on luonnons uojel ua lue 1980 Stora Herrön metsäalue 2010
Koivulan lehtopurolaakso 1991 Susien luonnonsuojelualue 2005
Kunnarlan Myllyjärven luonnonsuojelu-
alue

1982 Suvisaariston Bergö–Ramsön metsäalue 2009

Kurkijärven metsä 2010 Tobakspungenin luonnonsuojelualue 1999
Kurkijärven luonnonsuojelualue 1995 Tremanskärrin luonnonsuojelualue 1986
Kvarnbyån lehtopurolaakso 2010 Tremanskärrin luonnonsuojelualue 1 1995
Kvarnträskin rannan luonnonsuojelualueet 1988 Tremanskärrin luonnonsuojelualue 2 1995
Laajalahden luonnonsuojelualue 1989 Träskändan kartanon puistoalue 1961
Lakeasuon metsä 2010 Valklammen luonnonsuojelualue 1993
Lehtokurpan lehmusrinne 1999 Vargen-saaren luonnonsuojelualue 1992
Lillträskbergetin luonnonsuojelualue 2005 Vattukobben-Vettakobben 1953
Lippajärven luonnonsuojelualue 1933, 1999 Västra Alskärin luonnonsuojelualue 2005
Liselott (määräaikainen) 2011 Väärän luonnonsuojelualue 2005
Luukin luonnonsuojelualue 2008 Ådholms Långgrund -saaren ls.alue 1997
Luukinjärven rantametsän ls.alue 2009
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nonsuojelualueita on eri puolilla kaupunkia. Eniten niitä on saaristossa sekä Espoon länsi- ja poh-
joisosissa.

Useimmilla Espoon luonnonsuojelualueilla on sallittu normaali jokamiehenoikeuksien mukainen
liikkuminen ja virkistäytyminen, kuten retkeily, marjastus ja sienestys sekä suunnistus massatapah-
tumia lukuun ottamatta. Espoon luonnonsuojelualueista kaksi on määräaikaisia. Niiden suojelu on
voimassa rauhoitusmääräyksessä mainittuun ajankohtaan asti. Luonnonsuojelualueiden yleisiä
rauhoitusmääräyksiä ei esitetä tämä yhteenvedon kohdekuvauksissa. Mahdolliset liikkumista ra-
joittavat poikkeukset (esimerkiksi lintuluotojen maihinnousukielto) tuodaan kuitenkin esille.

550-suojelualueet

Espoon kaupunginvaltuusto päätti vuonna 2008 suojella Espoon 550-juhlavuoden kunniaksi 550
metsähehtaaria, jotka ovat luontoarvoiltaan merkittäviä ja täyttävät luonnonsuojelualueen perus-
tamisedellytykset. Vuosina 2009 ja 2010 perustettiin eri puolille Espoota kaikkiaan 17 uutta suoje-
lualuetta. Suojeltu 550 hehtaaria on noin kolme prosenttia Espoon 17 000 hehtaarin metsäalasta.
Suojellut alueet sijaitsevat pääosin yleiskaavojen mukaisilla suojelu- ja virkistysalueilla sekä pieneltä
osin maa- ja metsätalousvaltaisilla alueilla.

3.4.  Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit

Luonnonsuojelulaissa määritellään suojeltaviksi yhdeksän arvokasta luontotyyppiä, joihin kuuluvat
pähkinäpensaslehdot, tervaleppäkorvet, hiekkarannat, merenrantaniityt, hiekkadyynit, katajakedot,
lehdesniityt ja yksittäiset suuret maisemapuut. Suojeltavat luontotyypit ovat harvinaisia ja yleensä
pinta-alaltaan pieniä, mutta silti arvokkaita luonnon monimuotoisuudelle ja maisemansuojelulle.
Suojeltavien luontotyyppikohteiden tulee olla luonnontilaisia tai luonnontilaiseen verrattavia. Suo-
jelun tavoitteena on säilyttää luontotyyppien ominaispiirteet. Tavoitteena ei aina ole alueen täydel-
linen koskemattomuus, sillä joidenkin luontotyyppien säilyminen jopa edellyttää jatkuvaa hoitoa ja
käyttöä. Suojelun vaikutus alueen käyttöön arvioidaan tapauskohtaisesti. Suojelu tulee voimaan
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen rajauspäätöksellä.

Taulukko 2. Luonnonsuojelulain mukaan rajatut luontotyyppikohteet Espoossa.

Luonnontyyppikohteen nimi Rajausvuosi Luonnontyyppikohteen nimi Rajausvuosi

Bakhägnanin pähkinäpensaslehto 2003 Kytön merenrantaniitty 2006
Bodomin jalopuumetsä 2001 Kytön kaakkoinen merenrantaniitty 2006
Bodomin tammimetsä 2002 Lajalammen puron pähkinäpensaslehto 2000
Bodomin tervaleppäkorpi 1999 Lukukallion pähkinäpensaslehto 2003
Bodominjärven tammilehto 2004 Matalajärven jalopuumetsä 2005
Brobackaån pähkinäpensaslehto 2008 Meerlammen lehmusmetsä 2003
Brännbergenin lehmuslehto 2002 Mustakallion lehmusmetsä 2003
Brännbergenin pähkinäpensaslehto 2002 Mylly-Majalammen etelärannan lehmuslehto 2003
Diksandin hiekkaranta 2002 Punametsän lehmusmetsikkö 2003
Gumbölenjoen vaahterametsikkö 2002 Pyykorven lehmusmetsä 2003
Gåsgrundin merenrantaniitty 2002 Ryssängsbäckenin pähkinäpensaslehto 2005
Haapaniemen pähkinäpensaslehto 2003 Skurunäsin jalopuumetsikkö 2005
Jänisniemen lehmusmetsä 2002 Tammimäen jalopuumetsä 2003
Karakallion lehtokorven pähkinä pensa slehto 2003 Teirinsuon tervaleppäkorpi 2002
Kettuniemen lehmusmetsä 2002 Tillinmäen jalopuumetsikkö 2006
Koivulan lehmuslehto 2003 Träskändan jalopuumetsikkö 2003
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Espoossa on rajattu Uudenmaan ELY-keskuksen päätöksellä 32 luontotyyppikohdetta, joista
suurin osa on Espoon keskiosassa sijaitsevia jalopuumetsiköitä ja pähkinäpensaslehtoja (taulukko
2). Huomattavin keskittymä on Bodominjärven ympäristössä. Suojelluissa luontotyypeissä on
mukana myös kaksi tervaleppäkorpea, hiekkaranta ja merenrantaniittyjä. Suojelluissa luontotyyp-
pikohteissa jokamiehenoikeuksien mukainen liikkuminen, marjastus ja sienestys on sallittua.

3.5.  Erityisesti suojeltavien lajien ja liito-oravan rajauspäätökset

Erityisesti suojeltava laji on uhanalainen laji, joka on luonnonsuojeluasetuksessa säädetty erityises-
ti suojeltavaksi, koska sen häviämisuhka on ilmeinen. Tällaisia lajeja on 608. Erityisesti suojeltavan
lajin säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittäminen ja heikentäminen on kielletty luonnonsuo-
jelulain 47 §:n nojalla. Kielto tulee voimaan, kun Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on ra-
jannut esiintymispaikan ja tiedottanut siitä maanomistajalle. Espoossa on tehty kuusi erityisesti
suojeltavan lajin rajauspäätöstä (taulukko 3). Päätökset koskevat lajeja, joiden ainoa tunnettu tai
yksi harvoista tunnetuista esiintymispaikoista Suomessa on Espoossa.

Ympäristöministeriö ja maa- ja metsätalousministeriö antoivat vuonna 2004 ohjeet, jotka koske-
vat uhanalaisen liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen turvaamista metsienkäsittelyssä.
Saatuaan liito-oravan elinaluetta koskevan metsänkäyttöilmoituksen, Elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskus tekee tarvittaessa liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikan säilyttävän rajauspää-
töksen. Rajauspäätöksiä on tehty Espoossa kaikkiaan 20 (taulukko 3). Useimmat hakkuiden
ulkopuolelle rajatut alueet ovat pieniä, alle hehtaarin kokoisia, ja ne käsittävät liito-oravan pesä-
puut ja niiden lähiympäristön.

Taulukko 3. Erityisesti suojeltavien lajien rajauspäätökset ja liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikkojen rajauspäätökset Espoossa.

Erityisesti suojeltavien lajien
rajauspäätökset

Vuosi Liito-oravan rajauspäätökset Vuosi

Keski-Espoon purohyrrä 2004 Takkula, Långängen 2006
Marin sataman meriuposkuoriainen 2005 Koskenmäki, Forsbacka 2006
Mankkaan turvetorvijäkälä 2006 Koskenmäki, Juntmosan I, II 2007
Saunalahden meriuposkuoriainen 2006 Vanhakartano, Liselott 2007
Kallvikin meriuposkuoriainen 2008 Nuuksio, Hista I (2 päätöstä) 2009
Soukanlahden meriuposkuoriainen 2012 Niemelä, Westergård 2010

Järvikylä, Urberga 2010
Liito-oravan rajauspäätökset Vuosi Perinki, Järnvägsområde 2010
Luukki, Majametsä 2004 Lahnus, Langis 2010
Lahnus, Norrhuggen 2004 Luukki, Majametsä (2 päätöstä) 2011
Nuuksio, Keisarinmäki, Niemelä 2005 Vuorela, Urberga 2011
Bodom, Tufkulla I, II, V 2006 Luukki, Majametsä V 2012
Luukki, Majametsä II 2006 Velskola, Järvnäs 2012

3.6.  Luonnonmuistomerkit

Luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettuja luonnonmuistomerkkejä on Espoossa 53 kpl. Muisto-
merkit ovat enimmäkseen vanhoja puita, puuryhmiä ja kookkaita siirtolohkareita. Luonnonmuis-
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tomerkkejä on rauhoitettu eniten 1980-luvulla. Luonnonmuistomerkit on merkitty maastoon rau-
hoituskilvin. Luettelo ja kartta luonnonmuistomerkeistä on julkaisun luvussa 9.

3.7.  Muut suojelunarvoiset luontokohteet

Perinneympäristöt

Espoon perinneympäristöt on kartoitettu vuonna 2003. Perinneympäristöt ovat perinteisen karja-
talouden kautta syntyneitä alueita, kuten niittyjä, ketoja ja hakamaita. Merkittäviä tai huomionar-
voisia perinneympäristökohteita löytyi kaupungin alueelta 47. Useimmat niistä ovat pieniä, alle
hehtaarin laajuisia. Maatalouden tehostuttua ja karjanpidon vähettyä monet perinneympäristöistä
ovat häviämässä ja niille tunnusomainen lajisto on käynyt uhanalaiseksi. Espoon ympäristökeskus
hoitaa vuosittain noin 13:a kaupungin maalla sijaitsevaa arvokasta perinnemaisemakohdetta. Hoi-
totoimet ovat niittämistä, puiden taimien ja vesojen raivaamista ja vierasperäisten kasvilajien kit-
kemistä. Lisäksi Metsähallitus ylläpitää Laajalahden ja Espoonlahden perukan perinnemaisema-
alueita laiduntamalla niitä.

Perinneympäristöselvityksessä kohteet luokiteltiin kasvillisuuden, kasvilajiston, maisematekijöi-
den, hoidon ja historian mukaan neljään arvoluokkaan. Espoon mittakaavassa erittäin merkittäviä
tai merkittäviä perinneympäristökohteita on 22 (taulukko 4):

Taulukko 4. Espoon merkittävimmät perinneympäristökohteet.

Perinneympäristön nimi Pinta-ala ha Perinneympäristön nimi Pinta-ala ha

Bembölen kahvituvan niitty 0,4 Lankelan niitty 0,5
Bisan kallio 0,5 Maarinpuron niitty n. 5
Bodom Smedsin haka 0,4 Matalajärven niityt n. 3
Eriksbergin laitumet n. 4 Maulan laidun n. 1
Frisansin kartanonmäki n. 3 Meerlammen niitty 0,2
Hankalahdentien laidun n. 4 Rosbackan niitty 0,5
Heinästien keto 0,7 Sahajärven niitty 0,6
Kauklahden kallionalusketo 0,1 Snettansin vanha laidun 3,6
Kunnarlan keto 0,5 Svartbäckträsketin niitty < 4
Käkiniitty n. 2 Svinön niitty ja lammashaka 2,8
Lakiston entiset laitumet n. 3 Vanttilan niitty 2,2

Pienvedet

Espoo on jyrkkäpiirteisten pinnanmuotojensa ansiosta runsasjärvinen. Varsinkin kaupungin poh-
jois- ja länsiosissa on paljon pikkujärviä. Järvien välillä on tiheä virtavesien verkosto, jonka purot
ja joet virtaavat vaihtelevan metsä- ja suoluonnon, avomaan luontotyyppien, viljelymaiden ja asu-
tuksen lomassa. Lyhyissäkin puroissa ja joissa on myös poikkeuksellisen runsaasti koskia. Espoos-
sa tavataankin Etelä-Suomen jokiluonto monipuolisimmillaan järviylängön karuista kirkkaista
puroista aina Itämeren sisälahtien reheviin sameavetisiin jokisuistoihin. Espoon virtavesistä ja
muista pienvesistä on tehty kaksi koko kaupungin kattavaa selvitystä. Vuonna 1991 julkaistussa
selvityksessä (Kiirikki 1991) käsiteltiin yhteensä 60 puron ja lähteen luonnontilaa. Tuoreemmassa,
vuonna 2008 valmistuneessa virtavesiselvityksessä (Janatuinen 2008a ja b) kartoitettiin suojelualu-
eiden ulkopuolella sijaitsevat virtavedet. Lähteiden luonnontila on tarkistettu kesällä 2012 (Klee-
mola 2012).
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Pienvesiselvityksissä on ilmennyt 15 huomionarvoista lähdettä ja 38 suojelualueiden ulkopuolista
virtavesikohdetta, jotka omaavat erityisiä luontoarvoja (taulukko 5). Pienvesikohteista kolme on
arvioitu valtakunnallisesti, kahdeksan maakunnallisesti ja 42 paikallisesti arvokkaiksi. Arvokkaista
virtavesikohteista sijaitsee Mankinjoen vesistössä 18, Espoonjoen vesistössä 15, Vantaanjoen ve-
sistössä kolme sekä Finnåbäckenin (Finnoonojan) ja Monikonpuron vesistöissä molemmissa yksi.
Arvokohteet muodostavat kaksi selkeää keskittymää. Toinen niistä sijoittuu Vihdin rajalta Nuuk-
sionpäästä Espoonlahden pohjukkaan laskevalle Mankinjoen–Gumbölenjoen–Nuuksion Mylly-
puron jokireitille ja sen sivupuroihin. Toinen keskittymä muodostuu Espoonjoen latvavesistä
Glimsinjoesta sekä Glomsinjoesta ja niihin laskevista puroista.

Taulukko 5. Espoon arvokkaat virtavedet ja lähteet.

Uomanosuuden nimi      Vesistö Uomanosuuden nimi Vesistö

Isosuonpuro Glomsinjoki Mynttilänkosken jokilaakso Gumbölenjoki
Pikku-Ryssänoja Glomsinjoki Mynttilänjoen jokilaakso Gumbölenjoki
Mustalammen laskupuron laakso Glomsinjoki Urbergan purolaakso Mankinjoki
Pirttimäen purolaakso Glomsinjoki Espoonkartanon koskialue Mankinjoki
Aurinkoniityn purolaakso Glomsinjoki Mankinjokilaakso Mankinjoki
Kaskisbackin purolaakso Glomsinjoki Myllyjärven laskupuron alajuoksu Lepsämänjoki
Häklanpuron latvat Glomsinjoki Velskolankoski Lakistonjoki
Glomsinjoen meanderilaakso Glomsinjoki Lakistonkoski Lakistonjoki
Lommilan Myllykoski Glomsinjoki Malminmäen purolaakso Finnåbäcken
Glomsinjoen alajuoksu Glomsinjoki Monikon purolaakso Monikonpuro
Buusin purolaakso Glimsinjoki
Kalajärven purolaakso Glimsinjoki Lähteet Sijainti
Grännäsin purolaakso Glimsinjoki Anfallintien lähteet Viiskorpi
Glimsinjoki Glimsinjoki Arkiniityn purolaakson lähde Nupuri
Pappilanmäen purokäytävä Espoonjoki Grannäsin purolaakson lähde Viherlaakso
Isosuon luhtapurolaakso Gumbölenjoki Isosuon lähde Kunnarla
Karhusuonpuron yläjuoksu Gumbölenjoki Kalajärven lähde Kalajärvi
Karhusuonpuron lehtopurolaakso Gumbölenjoki Källkärrin lähde Henttaa
Kolmperän purolaakso Gumbölenjoki Margretebergin lähde Högnäs
Solvikin koskialue Gumbölenjoki Mullkärretin lähde Kunnarla
Sågforsenin purolaakso Gumbölenjoki Mustapuron lähde Kolmperä
Kattilanoja Gumbölenjoki Mössenkärrin lähde Kuurinniitty
Heikkilän purolaakso Gumbölenjoki Pyykorven lähde Lahnus
Koivulanoja Gumbölenjoki Pyykorven lähteikkö Lakisto
Arkiniityn purolaakso Gumbölenjoki Ruuhijärven lähde Velskola
Koskenmäenpuron alajuoksu Gumbölenjoki Storkärretin lähde Kunnarla
Mustapuron jokilaakso Gumbölenjoki Träskändanpuiston lähde Järvenperä
Stampforsenin koskialue Gumbölenjoki Vahtersuon lähde Lahnus
Gumbölen Myllykoski Gumbölenjoki

Kallioalueet

Entisen Uudenmaan läänin kallioalueet inventoitiin ensimmäisen kerran vuosina 1989–1990, jol-
loin aloitettiin valtakunnallinen, luonnonoloiltaan ja maisemaltaan arvokkaita kallioalueita kartoit-
tanut hanke. Työn tarkoituksena oli kehittää kallioalueiden inventointimenetelmää ja
arvoluokitusta. Vuonna 2001 Uudellamaalla tehtiin luonnon- ja maisemansuojelun kannalta ar-
vokkaiden kallioalueiden täydennysinventointi, jolloin myös Espoon suojelunarvoisista kallioalu-
eista saatiin kattava kuva (Husa & Teeriaho 2004). Maakunnasta inventoidut kallioalueet
arvotettiin seitsemään arvoluokkaan. Arvoluokkien 1–4 kohteilla on maa-aineslain 7 §:n tarkoit-
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tamaa valta-kunnallista tai muutoin huomattavaa luonnonsuojelullista merkitystä. Luokkien 5–7
kohteet ovat paikallisesti arvokkaita.

Espoossa todettiin yhteensä 14 arvoluokkien 3 ja 4 kalliokohdetta (taulukko 6). Arvoluokkien 1 ja
2 kohteita ei ole, sillä kaupungin alueella ei ole kalkkivaikutteisia kallioalueita, joiden arvoa kohot-
taisi mm. kalkkikallioille ominainen kasvillisuus. Laajimmat kalliokokonaisuudet sijaitsevat Nuuk-
sion järviylängöllä. Arvokkaimmista kalliokohteista kaikkiaan seitsemän on kokonaan tai osittain
Nuuksion Natura-alueella ja yksi Vestran soiden Natura-alueella (Herukkapuro). Suojelualueiden
ulkopuolisista kohteista neljä sijaitsee Etelä- ja Keski-Espoossa ja kaksi Pohjois-Espoossa. Osa
kalliokohteista jatkuu naapurikuntien puolelle. Goddarsbölebergen on miltei kokonaan Kirk-
konummen puolella.

Taulukko 6. Espoon arvokkaimmat kallioalueet.

Suojelualueiden ulkopuolella Kokonaan tai osin Natura-alueella

Soukan Kasavuori Romuvuori–Rajakallio
Lintuvaara–Monikko Lippukallio
Brännbergbacken Mustakallio–Sudenrotko
Goddarsbölebergen Bredmalmen–Hakjärvi
Jäniskallio Korpinkallio–Myllypuro
Hyppykallio–Hynkeberget Kaitalammen kalliot

Käärlammen kalliot
Herukkapuro

Espoossa on runsaasti myös pieniä geologisesti mielenkiintoisia kohteita, kuten kookkaita siirto-
lohkareita, muinaisrantakivikoita ja hiidenkirnuja (Petrell 2006). Niitä ei tässä yhteenvedossa tar-
kastella, ellei kohdetta ole suojeltu tai ellei se ole osa laajempaa, säilyttämisen arvoista
luontokohdetta. Geologisesti merkittävät pienkohteet on esitelty melko kattavasti Espoon tekni-
sen keskuksen ja ympäristökeskuksen julkaisemassa Kotinurkilta kalloille -kirjassa (Helimäki
2009), jossa on kuvaukset monista muistakin kaupungin luontokohteista.

3.8.  Muutokset arvokkailla luontokohteilla

Vuonna 1987 julkaistussa ensimmäisessä Espoon luontokohteiden yhteenvetoraportissa esiteltiin
137 luonnonoloiltaan arvokasta aluetta. Raportissa olivat mukana luonnonsuojelualueet, muilla
tavoin suojellut alueet sekä rauhoittamattomat kohteet, jotka luokiteltiin valtakunnallisesti, maa-
kunnallisesti ja paikallisesti arvokkaisiin sekä muihin säilyttämisen arvoisiin luontokohteisiin. Sil-
loisista luonnonsuojelualueista kaksi on nykyisin Natura 2000 -alueella. Muilla tavoin suojelluista
kohteista neljä on Natura-alueella, kaksi on perustettu luonnonsuojelualueiksi ja kolme on vailla
rauhoitusta (taulukko 7). Vuonna 1987 rauhoittamattomina olleista kohteista (yhteensä 117 koh-
detta) 18 sijaitsee nykyisin Natura-alueella (pääosa Nuuksiossa) ja 32 on ainakin osittain rauhoitet-
tu luonnonsuojelualueiksi. Kaikkiaan 42 % suojelua vailla olleista luontokohteista on rauhoitettu
vuoden 1987 jälkeen. Vain yksi kohteista on hävinnyt kokonaan (Kehä II:n alle jäänyt Lindonky-
anin purolehto).

Parhaiten on edistytty metsien suojelussa ja soiden suojelussa. Kosteikkojen ja muiden vesistöjen
suojelu on edennyt heikommin. Vuonna 1987 valtakunnallisesti arvokkaiksi luokitelluista kohteis-
ta Finnoonlahti, Kaitalahti ja Pitkäjärven eteläpää ovat edelleen vailla lain suojaa. Kaitalahden ja
Pitkäjärven linnustonsuojelullinen arvo on lisäksi heikentynyt muun muassa rannanläheisten alu-
eiden rakentamisen vuoksi. Neljäs valtakunnallisesti arvokas kohde, jota ei ole suojeltu, on Nuuk-
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siossa sijaitseva Meerlammen–Mustakallion kalliolehtomaasto. Alueen luonnontila on heikentynyt
huomattavasti hakkuiden vuoksi ja sitä voidaan nykyisin pitää enää paikallisesti merkittävänä koh-
teena.

Maakunnallisesti arvokkaista kohteista 15 sijaitsee Natura-alueilla tai on ainakin osittain rauhoitet-
tu luonnonsuojelualueiksi vuoden 1987 jälkeen (taulukko 7). Rauhoittamattomista kohteista kol-
men luonnontila on säilynyt hyvänä, mutta kolmen muun suojeluarvo on heikentynyt hakkuiden
vuoksi.

Taulukko 7. Vuonna 1987 arvokkaiksi luokiteltujen luontokohteiden tilanne vuoden 2012 lopussa.
Luonnonsuojelualueet-sarakkeessa ovat mukana varsinaisten luonnonsuojelualueiden lisäksi luon-
totyyppeinä suojellut kohteet. Vuonna 1987 muilla keinoin suojeltuja alueita olivat metsästyslain
nojalla suojellut saaret, Helsingin kaupungin päätöksellä aarnialueina säilytetyt alueet sekä Suomen-
linnan linnoituspiiriin päätöksellä suojellut saaret.

Kohteet vuoden Samat kohteet vuonna 2012
1987 yhteenvedossa Natura-

alueella
Luonnon-
suojelu-
alueella

Rauhoittamattomat kohteet ja niiden luokitus

Valtak. Maak. Paikall. Muut Hävin-
neet

Luonnonsuojelu-
alueet 11 2 9 - - - - -

Muilla keinoin
suojellut alueet 9 4 2 - - 1 2 -

Kansainvälisesti
arvokkaat 1 1 - - - - - -

Valtakunnallisesti
arvokkaat 14 4 6 1 1 1 1 -

Maakunnallisesti
arvokkaat 21 4 11 - 3 1 2 -

Paikallisesti
arvokkaat 48 5 12 - - 25 6 -

Muut säilyttämisen
arvoiset kohteet 33 4 3 - - - 25 1

Paikallisesti arvokkaista kohteista viisi sijaitsee Natura-alueella ja 12 luonnonsuojelualueella. Suu-
rin osa paikallisesti arvokkaista kohteista on säilyttänyt suojeluarvonsa. Neljän kohteen tila on
selvästi heikentynyt hakkuiden ja ojitusten vuoksi ja yhden kohteen tila ranta-alueella tehtyjen
ruoppausten takia. Yksi kohteista on jäänyt teollisuus- ja varastohallien saartamaksi ja lisäksi kär-
sinyt hakkuista.

Muihin säilyttämisen arvoisiin kohteisiin sisältyy muun muassa useita pähkinäpensaslehtoja ja
jalopuulehtoja, joiden luonnontila on heikentynyt hakkuiden vuoksi. Asenteiden muuttumista
kuvaa se, että kahden pähkinälehdon luonnontila on kärsinyt suuresti 1990-luvulla tehdyistä hoi-
totoimista, joilla pyrittiin kunnostamaan lehtoa poistamalla ylispuustoa. Tällaisia metsätalousläh-
töisiä hoitotoimia – joilla alueen luonnontila heikennettiin vuosikymmeniksi – ei enää 2000-luvun
puolella ole pidetty suotavina. Hakkuut ovat kuitenkin edelleen Espoon metsäluonnon suuri uh-
ka: kesän 2012 tarkistuksissa paljastui useita pähkinälehtoja ja metsälehmuskasvustoja, jotka on
viime vuosina tärvelty hakkuilla.

Uusien asuinalueiden ja maanteiden rakentaminen on vaikuttanut suoraan yllättävän harvaan
1980-luvulla rajattuun luontokohteeseen: yksi kohteista on hävinnyt ja kolmesta muusta osa on
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jäänyt uudisrakentamisen alle. Tilanne johtuu osin siitä, että luontokohteita on otettu huomioon
maankäytön suunnittelussa ja osin siitä, että suurin osa arvokkaista kohteista sijaitsee muualla kuin
tiheään asutussa Espoon eteläosassa. Tulevalle maankäytön suunnittelulle asettaa vaativia haastei-
ta se, että suojeltujenkin luontokohteiden suojeluarvo voi heikentyä vähitellen esimerkiksi lisään-
tyvän virkistyskäytön ja kasvillisuuden tallaantumisen vuoksi tai sen takia, että kohteet muuttuvat
entistä eristyneemmiksi ympäröivän asutuksen tiivistyessä.
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4.  SAARISTO

Espoon saaristossa on 17 luonnonsuojelualuetta, neljä luontotyyppipäätöksellä suojeltua aluetta,
kaksi erityisesti suojeltavan lajin esiintymispaikkaa sekä 19 muuta arvokasta luontokohdetta, joista
kuusi on rauhoittamattomia lintujen pesimäsaaria ja -luotoja. Näiden lisäksi saaristossa on useita
muita säilyttämisen arvoisia kohteita, kuten perinneympäristöjä, rantaniittyjä ja kosteita, tervalep-
pävaltaisia lehtoja.

4.1.  Espoonlahti–Pentala

Länsiväylältä Stora Herrön saareen ulottuvalla alueella on kaksi Espoon kaupungin perustamaa
luonnonsuojelualuetta, joilla suojellaan saariston vanhimpia metsäkohteita. Alueella on lisäksi
kaksi erityisesti suojellun meriuposkuoriaisen elinaluetta ja suojeltuja rantaluontokohteita. Penta-
lan saaristomuseon piha-alue ja niitty muodostavat arvokkaan perinneympäristön (Pentalan enti-
set pellot, rajaus s. 19). Soukansalmen länsirannalla sijaitseva Sököörarna on ollut aiemmin
metsästyslailla suojeltu linnustonsuojelualue. Saaret lähivesineen on merkitty Espoon eteläosien
yleiskaavaan luonnonsuojelualueeksi (SL; rajaus s. 22).

Osa-alueen pohjoisosan luontokohteet.
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Osa-alueen eteläosan luontokohteet.
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Marinsataman meriuposkuoriainen
Erityisesti suojellun lajin elinympäristö
Rajauspäätös 17.12.2003, aluetunnus LUO939
Pinta-ala 2,6 ha

Luonnonsuojelulain 47 §:n tarkoittama erityisesti suojeltavan, uhanalaisen meriuposkuoriaisen
esiintymispaikka, joka sijaitsee Marin sataman ja Länsiväylän välisellä vesialueella. Meriuposkuori-
ainen on tavattu Euroopassa vain Suomesta.  Lajista on tehty havaintoja pitkin rannikkoa, mutta
tuoreita havaintoja on vain muutamalta paikalta. Runsaimmat esiintymät ovat Espoonlahdella.
Meriuposkuoriainen suosii matalia, avonaisia vesialueita, joilla on runsaasti uposkasvillisuutta,
etenkin hapsivitaa ja ärviöitä. Lajin uhkana ovat vesialueiden rehevöityminen, matalien vesien
umpeenkasvu sekä ruoppaukset ja muu rantarakentaminen. Meriuposkuoriainen on luokiteltu
Suomessa vaarantuneeksi (VU) lajiksi ja se kuuluu myös Euroopan yhteisön tärkeinä pitämiin
luontodirektiivin liitteen II lajeihin, joiden suojelemiseksi on osoitettava erityisten suojelutoimien
alueita. Lajin säilymisessä on Suomella merkittävä kansainvälinen vastuu, sillä laji on Suomen li-
säksi löydetty vain Kiinasta.

Marin meriuposkuoriaisesiintymä on löydetty vuonna 2003. Alue on rajattu havaittujen yksi-
löiden ja niille sopivan pinnanalaisen kasvillisuuden perusteella. Rajauspäätökseen merkityn esiin-
tymispaikan hävittäminen tai heikentäminen on luonnonsuojelulain mukaan kielletty. Määräykset
kieltävät mm. ruoppaukset, laitureiden tai muiden rakenteiden perustamisen, kasvillisuuden pois-
ton sekä moottoriveneiden käytön rajatulla alueella.

Soukanlahden meriuposkuoriainen
Erityisesti suojellun lajin elinympäristö
Rajauspäätös 5.12.2012, aluetunnus ERA207273
Pinta-ala 3,5 ha

Soukanlahdelta löydettiin kesällä 2010 uhanalaisen, erityisesti suojeltavan meriuposkuoriaisen
elinalue, joka kattaa lähes koko lahdenperukan avovesialueen. Alueelta löydettiin kymmenestä eri
paikasta yhteensä 82 meriuposkuoriaista. Soukanlahden esiintymä voidaan yksilömäärien perus-
teella arvioida keskeiseksi meriuposkuoriaisen elinalueeksi. Soukanlahdelta meriuposkuoriaisesiin-
tymästä on tehty vuonna 2012 erityisesti suojellun lajin rajauspäätös. Alue on rajattu löydettyjen
yksilöiden perusteella niin, että kaikki löytöpaikat sijoittuvat rajatulle alueelle.

Meriuposkuoriaisen biologiaa tarkastellaan lyhyesti Marin esiintymän kuvauksessa (ks. edelli-
nen kohde). Soukanlahti on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa satama-alueeksi (LS).
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Björkön luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 2.12.1980, aluetunnus YSA012006
Pinta-ala 1,0 ha, Espoon puolella 0,6 ha

Björkön saaren itäosassa sijaitseva alue, joka sijoittuu osittain Kirkkonummen puolelle. Suojelu-
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alueena on vanha, puistomainen pihapiiri, jonka rakennukset on purettu Porkkalan vuokra-aikana
vuosina 1944–1956. Alueella on runsas jalopuusto, joka on tiettävästi istutettu 1800-luvun lopulla.
Puusto on villiytynyt ja kuusettunut. Jalopuista alueella kasvavat muun muassa tammi, lehmus,
saarni, vaahtera, vuorivaahtera ja pihtakuusi. Linnuista rauhoituspäätöksessä mainitaan mustapää-
kerttu, pikkusieppo ja lehtopöllö. Rauhoituksen tarkoituksena on säilyttää villiintynyt puistoluon-
to vähäisin hoitotoimenpitein monipuolisena ja rehevänä sekä suojella alueen eläimistöä. Alue on
yksityisomistuksessa.

Pentalan metsäalue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 23.2.2010, aluetunnus YSA205511
Pinta-ala 51 ha

130 hehtaarin laajuinen Pentala on Espoon suurimpia saaria. Saaren rannoilla on runsaasti loma-
asuntoja, mutta sisäosat ovat kallioista ja asumatonta metsämaastoa. Huomattava osa saaresta on
Espoon kaupungin omistuksessa. Saaren koillisrannalla on entinen kalastajatila, joka on kunnos-
tettu kaupunginmuseon ylläpitämäksi saaristolaismuseoksi. Tilan entiset pellot muodostavat pai-
kallisesti arvokkaan perinneympäristön.

Pentalan metsäalue on Espoon kaupungin 550-vuotisjuhlavuoden metsänsuojelutavoitteiden
mukaan perustettu luonnonsuojelualue. Alue sijaitsee Pentalan saaren keskiosassa Pentalan järven
pohjois-, länsi-, ja eteläpuolella. Alueen vanhat, monipuoliset metsät ovat säilyneet hyvinkin luon-
nontilaisina. Saaren maasto on vaihtelevaa ja alueelta löytyy maisemallisesti kauniita korkeita kalli-
oita kulumattomine poronjäkälämattoineen, kilpikaarnaisine männiköineen, keloineen ja pienine
suopainanteineen. Kallioiden välisissä rinteissä ja notkelmissa on erityyppisiä kangasmetsiä ja sois-



24

tumia. Paikoin myös lahopuuta on runsaasti ja kosteimmilla suolaikuilla kasvaa muun muassa
vehkaa ja raatetta.

Pentalan erikoisuutena on Espoon eteläisin järvi pienine saarineen. Järven lounaisrannassa on
kasvistoltaan merkittävä neva. Monimuotoisuutta lisäävät merenrantavyöhykkeet, Ängesvikenin
fladaa reunustava tervaleppäkorpi ja saaren kaakkoisosan maisemallisesti komea kalliomäki.

Alueelta löytyy metsien monimuotoisuuden kannalta merkittäviä elinympäristöjä, kuten run-
saslahopuustoista kangasmetsää, metsäisiä kallioita, puustoisia soita ja metsäluhtaa sekä erityisiä
rakennepiirteitä, kuten erirakenteista metsää, keloja, korpisuutta, latvusaukkoja ja palon jälkiä.
Alueella esiintyvää arvokasta lajistoa edustavat muun muassa suovalkku, lettorahkasammal, hoh-
kasammal ja aapasirppisammal. Linnustoon kuuluvat muun muassa lintudirektiivin liitteen I lajit
pyy ja harmaapäätikka.

Diksandin hiekkaranta
Suojeltu luontotyyppi
Rajauspäätös 23.4.2002, aluetunnus LTA010350
Pinta-ala 0,14 ha

Pentalan saaren etelärannalla sijaitseva luonnontilainen hiekkaranta, joka on osa Pentalan metsä-
alueen luonnonsuojelualuetta (punainen rajaus kartassa). Loivasti nouseva kallion ja polun välises-
sä poukamassa sijaitseva ranta on hienojakoista hiekkaa. Vesiranta on paljasta hiekkaa, ylempänä
rannalla on melko selvät kasvillisuusvyöhykkeet.  Levävalleilla valtalajeja ovat merimaltsa, isomalt-
sa ja ukontatar, joiden joukossa kasvaa merisinappia. Seuraavassa vyöhykkeessä kasvaa isoja tup-
paita rantavehnää ja suola-arho muodostaa melko suuria kasvustoja. Muita lajeja ovat muun
muassa poimuhierakka, juolavehnä, ruokohelpi, mesiangervo, rantatädyke ja pietaryrtti. Kasvilli-
suus on melko luonnontilaista.

Diksandin merentantahietikko
Maakunnallisesti arvokas, osin päällekkäinen suojellun hiekkarannan kanssa
Pinta-ala 1,6 ha

Diksandin merentantahietikkoon kuuluu luontotyyppinä suojeltu hiekkaranta sekä sen itäpuolinen
ranta-alue runsaan 200 metrin matkalta. Diksandin pohjoisrannalle laskee Pentalajärvestä alkava
puro. Puron suulle on muodostunut kasvilajistoltaan arvokas ruoho- ja heinäkorpi. Ylempänä
puronvarressa on toinen korpialue. Puronsuun korvessa kasvaa pääkaupunkiseudulla harvinaista
keltasaraa sekä keltaängelmää ja ruohokanukkaa. Valtalajeina ovat mesiangervo, rantakukka ja
ranta-alpi. Saaristossa harvinaista rantaminttua kasvaa puron varressa.

Ylempänä puronvarressa sijaitsevalta korpialueelta on tavattu harajuurta ja korpiorvokkia.
Muita luonnontilaisen korven lajeja ovat saaristossa melko harvinaisena kasvavat lajit rentukka,
rantaminttu, kurjenjalka ja korpi-imarre. Diksandin edustalta vedestä 2–5 metrin syvyydestä on
tavattu harvinaista meriajokasta, jonka kasvupaikkoja on pääkaupunkiseudulla niukasti. Esiinty-
män nykytilaa ei tunneta. 1900-luvun alkupuolella Diksandin rantahietikoilla on kasvanut myös
otakilokkia ja meritatarta, mutta esiintymät ovat sittemmin hävinneet.

Hiekkarannan itäpuolelta rajaukseen on otettu mukaan kapea rantakaistale, jossa on muuta-
man metrin levyinen puuton, poronjäkäliä ja sianpuolukkaa kasvava nummi. Kauempana rannasta
on männikköä, jonka aluskasvillisuudessa vallitsevat poronjäkälät ja sianpuolukka.
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Diksandin hiekkaranta, Pentalajärven puronvarsikorpi ja sianpuolukkaa ja poronjäkäliä kas-
vava ranta-alue muodostavat yhdessä monipuolisen, mutta kulutusta huonosti kestävän luonto-
kokonaisuuden. Alueella on myös huomattava maisemallinen arvo. Kohde rajautuu mantereen
puolelta lähes koko matkaltaan Pentalan metsäalueen luonnonsuojelualueeseen. Pentalajärven
puronvarsikorpi ja Diksandin hiekkaranta on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa luonnon-
suojelualueeksi (SL) ja muu alue virkistysalueeksi (V).

Ängesvikenin flada
Paikallisesti arvokas luontokohde
Pinta-ala 2 ha

Pentalan itärannalla sijaitseva usean suotyypin muodostama, pitkälle umpeenkasvanut kosteikko,
jossa korkeaa ruovikkoa kasvava rantaniitty vaihettuu komeaksi tervaleppäkorveksi sekä saniais-
korveksi. Rantaniityllä kasvaa sekä makean että murtoveden kasvillisuutta. Lajistoon kuuluu tyy-
pillisiä merenrantakasveja, kuten meriratamoa ja rantakukkaa sekä järvienkin rannoilla yleistä
luhtarölliä. Niityltä on tavattu myös pääkaupunkiseudulla harvinaista merisaraa. Syvemmällä lah-
den perukassa on pieninä laikkuina avoimempaa niittyä, jonka lajistoon kuuluvat mm. meriluikka,
siniheinä ja ruohokanukka.

Tervaleppäkorven kenttäkerroksen valtalajeja ovat hiirenporras, mesiangervo sekä viitaor-
vokki (suo- ja korpiorvokin risteymä). Tervaleppäkorpi ei pienen pinta-alansa vuoksi täytä luon-
nonsuojelulain mukaan suojeltavan luontotyypin vaatimuksia. Länsipään saniaiskorvessa kasvaa
samantyyppistä kenttäkerroksen lajistoa kuin tervaleppäkorvessa. Paikalla on myös vaateliaampia
lehtokasveja, kuten mustakonnanmarjaa, mustaherukkaa ja rantayrttiä.

Ängesviken on aiemmin ollut flada, mutta se on luontaisen umpeenkasvun seurauksena
muuttunut maaduntalahdeksi. Lahden luonnontila on kärsinyt etelärannalla tehdyistä ruoppauk-
sista ja niittykasvillisuus on muuttunut aiempaa yksipuolisemmaksi järviruo’on leviämisen vuoksi.
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Rajatun alueen länsipuolella on metsittynyttä peltoa ja pohjois- ja eteläpuolella kangasmetsää.
Alue rajautuu pohjoisreunastaan Pentalan metsäalueen luonnonsuojelualueeseen.

Ängesvikenin flada on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa luonnonsuojelualueeksi
(SL).

Stora Herrön metsäalue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 23.2.2010, aluetunnus YSA205509
Pinta-ala 8,2 ha

Espoon kaupungin 550-vuotisjuhlavuoden metsänsuojelutavoitteiden mukaan rauhoitettu metsä-
alue sijaitsee Stora Herrön saaren lounaisosassa Herrövikenin ja Södervikenin lahtien välissä. Suo-
jelualue on pitkään koskemattomana säilynyttä, harvinaisen luonnontilaista vanhaa metsää järeine
puineen sekä kauniine ja kulumattomine kallioineen. Alueen keskiosissa on maisemallisesti edus-
tavaa, kulumatonta ja vaihtelevaa kalliomaastoa saaristolle tyypillisine käkkyrämäntyineen. Ranta-
alueilla metsät ovat kuusivaltaisia, osin mustikkatyypin kankaita, osin lehtomaisempia.

Metsät ovat luonnonmukaisesti kehittyneitä. Alueella on metsien monimuotoisuuden kannal-
ta merkittäviä elinympäristöjä, kuten runsaslahopuustoisia kangasmetsiä, metsäisiä kallioita sekä
erityisiä rakennepiirteitä, kuten suuria maapuita, tuulenkaatoja ja lahoja pystypuita sekä eriraken-
teista metsää. Metsäalue rajautuu lännessä Kirkkonummen rajaan ja idässä loma-asutukseen käy-
tettyyn alueeseen.
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4.2.  Suinonsalmi–Suvisaaristo

Suvisaaristo muodostuu useasta saaresta, joiden väliin jää sokkeloisia vesialueita. Suvisaariston
luonto on monipuolista. Alueella on useita arvokkaita luontokohteita, joista laajimpia ovat Bergön
ja Ramsön metsäalueet sekä Suvisaariston pohjoispuolella sijaitseva Kaitalahden lintuvesialue.
Suvisaaristossa on myös useita arvokkaita perinneympäristöjä, rantaniittyjä ja lehtoja. Muita mer-
kittäviä, säilyttämisen arvoisia kohteita, joita tässä yhteenvedossa ei tarkemmin kuvata, on useita:

· Skataörarna. Kaksi lintujen pesimäluotoa ja monipuolista saariston kasvilajistoa. Alue on
merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa suojelualueeksi (S).

· Skataholmenin rantaniitty. Osittain ruovikoitunut pieni rantaniitty, jonka kasvilajisto on
melko edustavaa.

· Ramsösundin tervaleppäkorpi. Pieni mutta edustava tervaleppäkorpi, jossa on myös mär-
kiä, luhtakasvillisuuden valtaamia aloja. Puusto on järeää tervaleppää.

· Kylänpään niitty. Kohtalaisen merkittäväksi arvioitu perinneympäristö Suvisaarentien vie-
ressä. Niitty on Espoon kaupungin ympäristökeskuksen hoitokohde.

· Moisön niitty. Talon pihassa oleva kohtalaisen merkittäväksi arvioitu perinneympäristö.
Asukkaat ovat ylläpitäneet aluetta säännöllisin niitoin.

· Ramsö Uddin  rantaniitty. Hoidettu, matalakasvuinen merenrantaniitty, jonka kasvillisuus
on monipuolista.

· Ängsviksbergetin merenrantalehto. Pieni mutta monipuolinen metsäkohde, johon kuuluu
vanhaa kalliomännikköä, vanhaa kuusimetsää ja kosteaa tervaleppälehtoa.

· Stora Bodön eteläranta. Monipuolinen kohde, johon kuuluu lintujen pesimäluotoja (etelä-
osien yleiskaavassa luonnonsuojelualue (SL)), rantaniittyä ja vanhaa rantametsää.
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Ramsösundin maaduntalahtikorpi
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 12.3.1982, aluetunnus YSA012162
Pinta-ala 13,8 ha

Suojelualue käsittää Suvisaariston Bergön ja Ramsön välisen alueen, joka sijaitsee kallioiden reu-
nustamassa murtumalaaksossa. Alue on rauhoitettu maisemaltaan ja luonnoltaan edustavana si-
säsaaristokohteena. Paikalla on aikoinaan ollut Bergön ja Ramsön välinen kapea salmi. Lähes
koko vesialue on sittemmin kasvanut umpeen maankohoamisen seurauksena. Alueella näkyy ny-
kyisin hienosti kasvillisuuden vyöhykkeisyys mereltä maalle: kasvillisuus muuttuu järviruovikosta
maaduntanevaan ja siitä tervaleppälehdoksi ja lehtokorveksi. Kuivimmissa reunoissa on myös
rehevää kangasmaan kuusikkoa. Kasvilajistoon kuuluu suolaisen ja makean veden lajeja ja toisaal-
ta ranta- ja maakasveja. Suojelualueella on kivennäismaan seassa runsaasti merkeliä eli simpukoi-
den ja kotiloiden kuorien jäännösten sekaista kalkkipitoista, sinertävää soraa. Alueen linnusto on
monipuolinen. Pesimälinnustoon kuuluu yli 30 lintulajia, muun muassa lehtopöllö.

Luonnonsuojelualueen pohjoispuolella maantien varressa on Kylänpään niitty -nimellä tun-
nettu perinnemaisemakohde, jota Espoon ympäristökeskus on viime vuosina hoitanut. Muualla
suojelualue rajoittuu hyvin säilyneisiin kangasmetsiin. Eteläpuoleinen metsäalue kuuluu vuonna
2009 rauhoitettuun Bergö–Ramsön metsäalueeseen. Bergöhön johtava tie kulkee suojelualueen
läpi salmen kuivimman maastokohdan paikkeilla.
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Suvisaariston Bergö–Ramsön metsäalueen luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 31.7.2009, aluetunnus YSA204980
Pinta-ala 54 ha

Kahdesta erillisestä osa-alueesta koostuva metsiensuojelualue, jota luonnehtivat vanhat monimuo-
toiset kuusivaltaiset kangasmetsät ja maisemallisesti avarat kalliomänniköt. Luontotyypit vaihtele-
vat Bergön karuista, jäkäläisistä kalliomänniköistä alavampien alueiden vanhoihin kuusivaltaisiin
kangasmetsiin. Monimuotoisuutta lisäävät pienet rämevaltaiset kalliosuot ja karut korpisoistumat
sekä Ramsön metsäalueen puolella tervaleppäluhta, puronvarren saniaiskorpi ja rämelaikku.

Alueella on metsien monimuotoisuuden kannalta merkittäviä elinympäristöjä, kuten runsas-
lahopuustoista kangasmetsää, puustoisia soita ja pienvesien lähimetsiä sekä erityisiä rakennepiirtei-
tä, kuten maapuita ja lahoja pystypuita, kookkaita vanhoja lehtipuita, korpisuutta sekä eri-
rakenteista metsää. Alueella on myös vanhoja, kilpikaarnaisia mäntyjä. Alueen vaateliainta
kääpälajistoa edustavat vaarantuneeksi luokiteltu välkkyludekääpä, silmälläpidettävät lajit kaarna-
kääpä ja pohjanrypykkä sekä alueellisesti uhanalaiseksi luokiteltu aihkirypykkä. Havaintoja on
myös äärimmäisen uhanalaisesta lahokaviosammalesta. Alueen edustavaan linnustoon kuuluvat
muun muassa lehtopöllö, varpushaukka, sirittäjä ja idänuunilintu.

Bergön–Ramsön metsäalue on rauhoitettu Espoon kaupungin 550-vuotisjuhlavuoden met-
sänsuojelutavoitteiden mukaan.

Getholmin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 11.12.1980, aluetunnus YSA012010
Pinta-ala 1,9 ha
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Getholm on Suvisaariston Möisön ja Tallholmin saarien välissä sijaitseva luotoryhmä, joka on
rauhoitettu lintujen pesimäalueeksi. Suojelualue koostuu kolmesta puuttomasta luodosta, joita
reunustaa tiheä järviruokokasvusto. Läntisimmällä luodolla on iso hiidenkirnu. Pesimälinnustoon
kuuluvat muun muassa kyhmyjoutsen ja kalalokki.

Kaitalahden lintulahti
Maakunnallisesti arvokas lintuvesi
Pinta-ala 36,5 ha

Kaksiosainen lintuvesialue, johon kuuluvat Kaitalahti ja Suinonsalmen itärannalla sijaitseva Ma-
taskärsviken. Kaitalahti on pitkälle umpeenkasvanut, ruovikkoinen lahti, jonka etelärannalla on
komea tervaleppäluhta ja pohjoisrannalla matalakasvuista merenrantaniittyä. Kaitalahden ympäris-
tö on pientaloaluetta, mutta asutus ulottuu rantaan asti vain muutamassa kohdassa. Kaitalahti on
Espoon arvokkaimpia lintuvesiä. Alueella pesii monipuolinen vesi- ja ruovikkolinnusto. Run-
saimpia vesilintuja ovat silkkiuikku, sinisorsa, telkkä ja nokikana. Myös eteläisiin uustulokkaisiin
kuuluva harmaasorsa on kotiutunut Kaitalahdelle. Muita vaateliaita lintuvesilajeja ovat lapasorsa ja
luhtakana. Ruovikkolinnuista ruokokerttunen, rytikerttunen ja pajusirkku pesivät runsaina Kaita-
lahden perukassa. Etelärannan lehdon pesimälinnustoon kuuluvat mm. pikkutikka ja kultarinta.
Lahden läntisimmässä perukassa on viitasammakon kutupaikka. Vuonna 2006 lahden suualueelta
löytyi erityisesti suojeltaviin lajeihin kuuluvia meriuposkuoriaisia. Kaitalahden merkitys vesilintu-
jen pesimäpaikkana on vähentynyt viime vuosikymmeninä. Lahden hidas, luontainen umpeenkas-
vu on vähentänyt vesilinnuille kelvollista alaa. Myös lähialueella lisääntynyt veneily häiritsee
vesilinnustoa.



31

Mataskärsviken on ruovikkoinen poukama, jonka rannoilla on sekä kalliota, rantaniittyä että
näyttävää tervaleppälehtoa. Alueen vesilinnusto on monipuolinen. Lahdella on pesinyt mm. vaa-
rantuneisiin lajeihin lukeutuva tukkasotka. Kaitalahden–Mataskärsvikenin–Svinön salmen muo-
dostama luontoalue on Espoon eteläosien lepakkoselvityksen mukaan Suvisaariston merkittävin
lepakoiden esiintymisalue.

Kaitalahden tienoo on suosittua ulkoilualetta. Lahden pohjoisrannalla on muutama vuosi sit-
ten rakennettu ulkoilutie. Hanikan luontopolku kulkee Kaitalahden etelärannan lehdon läpi lah-
den suulla sijaitsevaan Hanikan niemeen ja sieltä rantoja pitkin etelään. Hanikan niemessä on
lintutorni, josta voi tarkkailla perukan lintuja. Myös Mataskärsvikenin rannalla on pitkospuureitti.

Kaitalahti ja Mataskärsviken on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa luonnonsuojelualu-
eeksi (SL).

Svinön niitty ja lammashaka
Merkittävä perinneympäristö
Pinta-ala 2,8 ha

Laaja perinneympäristöalue Suvisaaristontien varressa Suinonmäen keskiaikaisen kylämäen alueel-
la. Kohteeseen kuuluu kallioita, kallioketoa, entistä peltoa ja niittyä sekä vanhaa lammashakaa ja
metsälaidunta. Edustavin kasvillisuus on kalliolla ja niiden välittömässä läheisyydessä, jossa kasva-
vat mm. mäkikattara, mäkikaura, ruoholaukka ja keto-orvokki. Tien varren pienessä haasta on
löydetty mm. kartioakankaalia ja valkolehdokkia.

Alueella oli 1970-luvulle saakka suuri talo talousrakennuksineen, joista on jäljellä rakennusten
perustuksia. Vadelma on levittäytynyt tehokkaasti vanhoille rakennusten paikoille. Alueen länsiosa
on ollut talon puutarhana, jossa on säilynyt monia koristekasveja. Suurin osa alueesta on heinitty-
nyttä entistä peltoa, joka on paikoin kosteaa. Runsaita kasveja ovat nurmipuntarpää, koiranputki,



32

nurmilauha, röyhyvihvilä ja valkoapila. Runsaslukuisia perhoslajeja kohteella olivat kesällä 2003
tehdyssä inventoinnissa lauhahiipijä, tesmaperhonen ja mäkikenttämittari.

Suvisaaristontien varteen tehty kevyen liikenteen väylä on kaventanut perinneympäristöaluet-
ta, joka on ulottunut tiehen asti. Tien itäpuolinen metsäalue (rajattu karttaan katkoviivalla) on
ollut hakamaana ja metsälaitumena. Kahden hehtaarin laajuinen metsäalue on arvioitu paikallisesti
arvokkaaksi perinneympäristöksi.

Suurin osa alueesta on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa julkisten palvelujen ja hallin-
non alueeksi (PY). Läntisin on varattu asuinrakentamiseen (A).
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4.3.  Suvisaariston eteläpuoli

Suvisaariston eteläpuolisella saaristoalueella on toistakymmentä linnuston pesimäalueeksi ja
muunkin meriluonnon suojelualueeksi rauhoitettua luotoa ja saarta. Suurin osa kaupungin van-
himmista luonnonsuojelualueista on saaristossa. Saaristossa on useita muitakin linnustolle tärkeitä
kohteita sekä arvokkaita merenrantaniittyjä. Merkittävimmät metsäkohteet ovat Isossa Lehtisaa-
ressa, Granholmissa ja Torra Lövössä. Myös Ison Lehtisaaren ja Pienen Lehtisaaren välinen salmi
(Ison Lehtisaren flada) on säilyttämisen arvoinen luontokohde, joka edustaa tyypillistä maatuvaa
merenlahtea ruovikkoineen ja rannan tervaleppävyöhykkeineen (rajaus s. 39).

Vargen-saaren luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 4.2.1992, aluetunnus YSA013097
Pinta-ala 0,8 ha

Suvisaariston lounaispuolella sijaitseva kallioluoto, jonka keskellä on somerikkoa. Kalliot lukuisine
koloineen ja lampareineen ovat hyvin epätasaisia ja saari on maisemaltaan omaperäinen. Kasvilli-
suus on keskittynyt kalliojuotteihin ja luodon itäpuolella olevalle kivikkoiselle niitylle. Kasvillisuus
on monilajista luodon kokoon nähden; saarelta on löydetty muun muassa Uudenmaan saaristossa
harvinaista merisaraa. Lajistoon kuuluu myös merimaltsa, tannervihvilä ja morsinko.

Vargen on osa linnustollisesti tärkeää Metarklippanin–Långgrundetin saariryhmää. Vargenin
runsaimmat pesimälinnut ovat haahka ja harmaalokki. Rauhoituksella on turvattu luodon säilymi-
nen merkittävänä lintujen pesimäpaikkana ja muutonaikaisena levähdysalueena.
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Tobakspungenin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 24.9.1999, aluetunnus YSA014128
Pinta-ala 0,17 ha

Tobakspungen on pieni, puuton silokallioluoto Kopplornan saariryhmän lounaispuolella. Sen
rannat ovat kallioisia ja kivikkoisia. Luoto on rauhoitettu lintujen pesimäpaikaksi. Pesimälinnus-
toon kuuluu kalatiirayhdyskunta. Muita rauhoituspäätöksessä mainittuja pesimälajeja ovat puna-
jalkaviklo, karikukko, kalalokki ja uhanalainen tukkasotka.

Labarten
Tärkeä lintualue
Pinta-ala 8,8 ha

Stora Labarten, Lilla Labarten (2 luotoa) ja Stora Isagrund ovat välisaariston puuttomia kallioluo-
toja, jotka ovat merkittäviä linnuston pesimis- ja levähdyspaikkoja. Labartenit on kolmen pienen
luodon rykelmä, joka sijaitsee veneväylän vieressä Pentalan saaren itäpuolella. Suurin luodoista on
korkea ja kallioinen, pienemmät ovat silokalliota ja niukkakasvista somerikkoa. Stora Isagrund on
lähes kasviton kallioluoto, joka sijaitsee noin puolen kilometrin päässä Labartenin koillispuolella.

Luodot ovat lajirikkaimmat kaikista Espoon rauhoittamattomista lintuluodoista. Ne ovat tär-
keitä mm. tiiroille (enimmillään yli sata paria) ja kalalokille (enimmillään yli 50 paria). Luodoilla on
pesinyt myös naurulokkiyhdyskunta. Pesimälajistoon kuuluvat lisäksi mm. uhanalainen tukkasotka
ja silmälläpidettävä haahka. Stora Labartenilla kasvaa melko harvinaista merimaltsaa. Labartenin
luodot ja Stora Isagrund on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa suojelualueeksi (S).
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Hamnarnin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 21.11.2003, aluetunnus YSA200021
Pinta-ala 0,1 ha

Malmkoplanin saaren kaakkoispuolisessa lahdekkeessa sijaitseva pieni, puuton kallioluoto, joka
muodostuu melko korkeasta kalliosta ja lintujen lannoittamista ruohojuoteista. Itäranta on syvä,
suojaisempi länsiranta kivikkoinen ja matalampi. Luoto on mm. haahkan (enimmillään 45 paria) ja
tiirojen (enimmillään 60 paria) tärkeä pesimäpaikka. Runsaaseen ja monipuoliseen linnustoon ovat
kuuluneen lisäksi kalalokki, selkälokki (uhanalainen laji), naurulokki, harmaasorsa, tukkasotka
(uhanalainen laji), karikukko, punajalkaviklo, meriharakka ja isokoskelo. Joinakin vuosina ilmei-
sesti minkit ovat aiheuttaneet linnuille pahoja pesätappioita.

Granholm
Maakunnallisesti arvokas saari
Pinta-ala 2,6 ha

Kopplornan saariryhmään kuuluva Granholm on männikköinen kalliosaari, jonka länsipäässä on
lähes puuton silokallioniemi. Kallio on yhteydessä saaren itäosaan kapealla, osittain somerikkoisel-
la kannaksella. Saaren pohjoisrannalla on loma-asunto, mutta muu saari on luonnontilainen. Maa-
kunnallisesti arvokkaan luontokohteen rajaukseen kuuluu rakentamaton ja melko vanhaa metsää
kasvava saaren eteläosa ja siitä länteen työntyvä kallioinen niemi. Metsäalue on varttunutta män-
tykangasta, jonka kasvillisuus on lähes luonnontilaista. Kenttäkerroksessa kasvaa muun muassa
mustikkaa, vanamoa, variksenmarjaa ja metsälauhaa. Vanhoissa männyissä on männynkääpää.

Länsiosan pikkupoukamaa ja kannaksen rantoja reunustaa matalakasvuinen rantaniitty (kuva
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raportin kannessa), jonka kasvillisuus on edustavaa. Lajistoon kuuluvat tavallisten merenrantakas-
vien lisäksi muun muassa suolasänkiö, isorantasappi, särmäputki, meriasteri ja merimaltsa. Länsi-
pään kallioniemellä on pieni laikku kalliomännikköä, jossa kasvaa lisäksi pihlajia ja pensaista
katajia. Kenttäkerroksenlajistoon kuuluvat mm. variksenmarja ja ahomansikka.

Granholm on myös arvokas lintusaari. Pesimälinnustoon kuuluu mm. uhanalaiset lajit tuk-
kasotka ja selkälokki. Granholmista on tavattu myös nuolihaukkapoikue. Alue on merkitty Es-
poon eteläosien yleiskaavassa luonnonsuojelualueeksi (SL).

Tvijälpskobben
Tärkeä lintualue
Pinta-ala 0,2 ha

Tvijälpin saaren pohjoispuolella sijaitseva heinikkoinen kallioluoto, joka on tärkeä lintujen pesi-
mäpaikka. Luodolla on aiemmin pesinyt Espoon saariston toiseksi suurin naurulokkiyhdyskunta,
mutta viime vuosina naurulokit eivät ole asuttaneet luotoa. Pesimälinnusto on muutoinkin vähen-
tynyt mahdollisesti pienpetojen aiheuttamien pesätappioiden vuoksi. Muita luodon pesimälintuja
ovat olleet kalalokki, kyhmyjoutsen ja uhanalainen tukkasotka.

Luodon kasvillisuus keskittyy kivisiin juotteihin. Kasvillisuus on melko runsasta. Lajistoon
kuuluu Uudellamaalla verraten harvinainen merimaltsa.

Alue on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa suojelualueeksi (S).

Västra Alskärin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 12.9.2005, aluetunnus YSA201747
Pinta-ala 0,13 ha

Kopplornan saariryhmän eteläpuolella sijaitseva Alskär on asuttu metsäsaari, jonka pohjoisrannal-
la sijaitseva puuton niemi on tärkeä lintujen pesimäpaikka. Niemi koostuu laajahkosta niitystä
sekä matalista, kivikkoisista ja hiekkaisista rannoista. Pohjoispäässä on silokallio. Västra Alskär on
tärkeä muun muassa tiiroille, kalalokille sekä uhanalaiselle selkälokille. Runsaaseen ja monipuo-
lisenne pesimälajistoon kuuluvat lisäksi kyhmyjoutsen, kanadanhanhi, haahka, lapasorsa, meriha-
rakka sekä uhanalainen kivitasku. Linnusto on säilynyt hyvin, vaikka lähimmät asumukset
sijaitsevat vain muutaman kymmenen metrin päässä suojelualueesta.

Långgrundetin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 1.10.2001, aluetunnus YSA014167
Pinta-ala 1,6 ha

Kytönselän pohjoisreunalla sijaitseva kahden kallioluodon ryhmä, joka on uhanalaisen selkälokin
tärkeä pesimäpaikka. Pesimälinnustoon kuuluvat lisäksi muun muassa kyhmyjoutsen, valkoposki-
hanhi, haahka, tukka- ja isokoskelo sekä merilokki ja harmaalokki.
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Metarklippanin luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 1.10.2001, aluetunnus YSA014168
Pinta-ala 1,1 ha

Metarklippan on Kytönselän pohjoisreunassa sijaitseva puuton kallioluoto, joka on rauhoitettu
lintujen pesimäpaikaksi. Linnusto on monipuolinen ja siihen kuuluvat muun muassa kyhmyjout-
sen, kanadanhanhi, iso- ja tukkakoskelo, haahka, meriharakka sekä kala-, harmaa- ja merilokki.

Metarklippan sekä sen lounaispuolinen, rauhoittamaton luotoryhmä (Långgrundsklacken) on
merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa luonnonsuojelualueeksi (SL).

Bullan-saaren luonnonsuojelualue
Luonnonsuojelualue
Rauhoituspäätös 4.2.1992, aluetunnus YSA013098
Pinta-ala 0,4 ha

Kohteeseen kuuluu ulkoilualueena käytetyn Gåsgrundin saaren lounaispuolella sijaitseva Bullan-
niminen (myös Bullen) pikkusaari ja sen kolme lähiluotoa. Bullan on pieni, puuton ulkosaariston
luoto, jonka keskellä on hieman niittykasvillisuutta. Kasvilajistossa on sekä merenrannoille tyypil-
lisiä että myös harvinaisempia putkilokasveja, kuten meriasteria, merimaltsaa ja suolasänkiötä.
Saarelta on löytynyt myös harvinaista tanskankuirimoa. Pesimälinnusto on monipuolinen. Lajis-
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toon kuuluu muun muassa uhanalainen selkälokki, meriharakka sekä kalalokki- ja tiirayhdyskunta.
Bullan on myös merkittävä lintujen muutonaikainen levähdyspaikka.

Gåsgrundin merenrantaniitty
Suojeltu luontotyyppi
Rajauspäätös 22.4.2002, aluetunnus LTA010353
Pinta-ala 0,21 ha

Gåsgrundin saaren luoteisrannalla sijaitseva 200 metrin pituinen rantaniitty, joka on säilynyt var-
sin luonnontilaisena. Loivasti nouseva niitty on pääosin avointa ja matalakasvuista. Niityn kasvilli-
suus on rannansuuntaisesti vyöhykkeistä, ja matala- ja korkeakasvuiset niittyvyöhykkeet erottuvat
selvästi. Niityn kasvillisuus on monipuolista ja kulumatonta ja kasvilajisto ulkosaariston meren-
rantaniityille tyypillistä. Matalakasvuisen vyöhykkeen valtalajeja ovat rönsyrölli, suolavihvilä ja
meriluikka. Muita vyöhykkeen yleisiä lajeja ovat muun muassa merisuolake, merirannikki, keto-
hanhikki, suolasänkiö, isorantasappi, keltamaite, isolaukku ja hiirenvirna. Kauempana rannasta
sijaitsevassa korkeakasvuisessa vyöhykkeessä kasvavat runsaimpina mesiangervo, rantatädyke,
meriputki, ranta-alpi, rohtovirmajuuri, ruokohelpi ja merivalvatti. Matala- ja korkeakasvuisen vyö-
hykkeen välissä kasvaa luhtakastikkaa.

Alue on rajattu luontotyypin esiintymisen mukaisesti. Gåsgrundia käytetään ulkoilualueena.
Saari on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa virkistysalueeksi (V). Suojeltu luontotyyppi on
osoitettu kaavassa tähdellä.
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Tirrevet–Sumparhällen
Paikallisesti arvokas luontokokonaisuus
Pinta-ala 13,3 ha

Ison Lehtisaaren eteläpuolella sijaitseva luoto- ja saariryhmä ympäröivine matalikkoineen. Alue on
maisemallisesti arvokas kokonaisuus, jossa on monipuolinen linnusto ja merenrantakasvillisuus.
Tirrevetin isompi saari on eteläosastaan kallioinen ja siellä on yksi kesähuvila. Saaren pohjoispää
on somerikkoista rantaniittyä, jonka kasvillisuus on moni-ilmeinen ja vyöhykkeinen. Alueen kaak-
koisosassa sijaitseva Sumparhällen on pieni saari, jonka kapean ja maatuvan lahti erottaa Sumpa-
ren saaresta. Sumparenin ja Sumparhällenin välinen laguuni on ruopattu ja saarten maayhteys
katkaistu. Massoja on läjitetty Sumparhällanin rantaan, jossa massat ovat alkaneet kasvittua mm.
koivun taimilla ja leskenlehdellä. Sumparhällenillä on kauniita pienialaisia variksenmarja-
mäntymetsiköitä ja edustavaa rantaniittykasvillisuutta. Saaressa kasvaa useita melko harvinaisia
kasvilajeja, joihin kuuluvat särmäputki, harmaakynsimö, isorantasappi, morsinko, merimaltsa ja
mäkikaura.

Alueen linnusto on runsas ja monipuolinen. Pesivät linnut ovat keskittyneet Tirrevetin saaren
pohjoiseen pistävään niemeen, joka on kivikkoinen ja heinikkoinen. Paikalla pesii useita kymme-
niä pareja kalalokkeja sekä kala- ja lapintiiroja. Niiden seurassa pesii myös uhanalaisia tukkasotkia.
Lajistoon kuuluvat lisäksi haahka, sinisorsa, punajalkaviklo, merilokki, kivitasku (uhanalainen laji)
ja västäräkki.

Tirrevetin–Sumparhällenin alue on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa suojelualueeksi
(S).
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Ison Lehtisaaren sisäosien vanha metsä
Paikallisesti arvokas metsäalue
Pinta-ala 5,2 ha

Tiheästi mökitetyn Ison Lehtisaaren lounaisosassa on luonnontilaista, vanhaa metsää, jota Es-
poon saaristossa on jäljellä vähän. Paikoin vallitsee jopa erämainen tunnelma. Maapuita on run-
saasti ja siellä täällä on käärmemäisesti kasvavia koivuja. Metsä on enimmäkseen rehevää
käenkaali-mustikkatyypin metsää, jossa tapaa vanhojen metsien kasvilajistoa, kuten yövilkkaa,
paksusammalisten kuusikoiden kämmekkää. Metsäalueen keskiosassa on karumpaa kanervatyypin
kalliometsää ja paikoin variksenmarja-puolukkatyypin kangasta. Kalliometsäalueen kasvillisuus on
vain vähän kulunutta, ja siellä kasvaa suuria petäjiä ja matalia saaristokuusia. Kallioalueella on
myös muinaisrantakivikkoa eli pirunpeltoa. Kalliomännikön juurella on suuria siirtolohkareita.
Metsäalue rajoittuu rantarakennuksille johtaviin teihin.

Ison Lehtisaaren vanhan metsän alue on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa loma-
asuntoalueeksi (RA).

Östergrundet
Tärkeä lintualue
Pinta-ala 0,7 ha

Östergrundet (Östra Klippan) on suojattomalla paikalla Pienen Lehtisaaren itäpuolella sijaitseva
pikkusaari, jolla on muutama rakennus ja joitakin puita. Saaren itäpuoli on kalliota ja länsipuoli
somerikkoa. Kasvillisuus vaihtelee rantaniityistä kalliojuottien mataliin kasviyhdyskuntiin. Saarella
kasvaa myös omistajien istuttamia koristekasveja.

Östergrundet on erinomainen lintusaari, jonka linnusto on monipuolinen ja hyvin runsas.
Saari on tärkeä kalalokille, tiiroille ja haahkalle. Vuonna 2008 saarella pesi noin 55 kalalokkiparia,
50 paria tiiroja ja 110 paria haahkoja. Muita pesimälintuja olivat muun muassa valkoposkihanhi,
kyhmyjoutsen, meriharakka, punajalkaviklo sekä uhanalaiset lajit selkälokki ja kivitasku. Saarella
on pesinyt myös haapana, tukkasotka (uhanalainen laji) ja ulkosaariston vähälukuinen asukki kari-
kukko.

Östergrundet on merkitty Espoon eteläosien yleiskaavassa loma-asuntoalueeksi (RA).








































































